
 

Besluitenlijst Raad 

Datum 08-11-2018 

Tijd 19:00 - 23:00 

Locatie Raadzaal van het gemeentehuis (Spiekersteeg 1) in Gieten 

Voorzitter de heer T. Baas 

Aanwezigen Willem Bartelds, Roelof Brands, Kiena ten Brink, Arie Fonk, Bert Hadderingh, 

Rikus Harms, Richard Heling, Sonja Hilgenga, Jeroen Keizer, Cora Kuiper, 

Rick Meijer, Marie-Claire Neesen, Greet Oosterhuis, Nanno Pul, Bertus 

Reinders, Henriette Rossingh, Henk Santes, Rabbe Vedder, Merel Wassink, 

Jos van der Werf, Piet Wolters en Pascal van Corbach (griffier) 

Toelichting Begrotingsvergadering, aanvangstijd 19.00 uur 

 

  

1 

 

Opening 

De voorzitter opent de vergadering en heet iedereen van harte welkom bij 

deze begrotingsraad. 

 

2 

 

Inspraak burgers over geagendeerde onderwerpen 

Er hebben zich geen insprekers gemeld. 

 

3 

 

Vragen over niet-geagendeerde ondewerpen 

Er staan nog vragen open van CGB over zonneleningen. Deze vragen worden 

binnenkort beantwoord. 

 

4 

 

Vaststelling agenda 

Besluit 

De agenda wordt ongewijzigd vastgesteld. 

 

4.a 

 

HAMERSTUKKEN 

5 

 

Vaststelling van de besluitenlijst van de vergadering van 18 oktober 2018 

Besluit 

De besluitenlijst wordt ongewijzigd vastgesteld. 

 

5.b 

 

INHOUDELIJKE STUKKEN 

6 

 

Begroting 2019 

 

De fractievoorzitters spreken op volgorde van grootte van hun  fractie hun 



 

 

Pagina 2 

 

algemene beschouwingen uit. 

 

De fractie van CGB, bij monde van de heer Reinders, dient twee moties en een 

amendement in. 

 

1. Motie Streef naar VAR minimaal op 3 miljoen 

De gemeenteraad van de gemeente Aa en Hunze, in vergadering bijeen op 8 

november 2018, inzake de begroting 2019; 

De raad, 

Gezien hebbende het Financieel Meerjaren Plan (FMP), 

Overwegende, 

 

1. Dat de raad van Aa en Hunze de grote reserves van de Vrije Algemene 

Reserve (VAR) heeft gebruikt om de laatste jaren te investeren in Aa en Hunze. 

2. Dat een afname van de VAR na 2019 leidt tot een VAR van 1,5 miljoen in 

2022. 

3. Dat de raad de reserve ten behoeve van het Sociaal Domein ziet krimpen tot 

ruim € 600K  en dat de VAR een extra dekking kan geven. 

 

Verzoekt het college, 

1. De begrotingen voor de komende jaren zo in te richten dat een VAR van 3 

miljoen als minimum wordt gerealiseerd. 

2. Te bekijken of andere reserves, zoals bij het grondbedrijf, kunnen worden 

toegevoegd aan de VAR. 

3. Tijdens de bespreking van het Beleidsplan 2019 een FMP aan te bieden dat 

aan bovengenoemde voorwaarden voldoet. 

 

en gaat over tot de orde van de dag 

Namens de fractie van Combinatie Gemeentebelangen 

Bertus Reinders 

 

2. Motie betaalbaarheid jeugdzorg 

De gemeenteraad van de gemeente Aa en Hunze, in vergadering bijeen op 8 

november 2018, inzake de begroting 2019; 

 

De raad, 

Gehoord hebbende de beraadslaging, 

Overwegende, 



 

 

Pagina 3 

 

 

1. Dat landelijke en lokale berichtgeving leert dat er binnen de jeugdzorg forse 

en oplopende tekorten zijn op het budget dat beschikbaar is voor hulp en zorg 

voor jeugdigen. 

2. Dat binnen de gemeente Aa en Hunze via Attenta werk wordt gemaakt om 

op de juiste plek en met een passende maat hulp en zorg te bieden voor de 

jeugdigen in onze gemeente. 

3. Dat in de technische bijeenkomst van 4 september j.l. door het ambtelijk 

apparaat een eerste inkijk is gegeven van alleen de kosten voor jeugdzorg, 

maar niet van de beschikbare budgetten voor jeugdzorg. 

4. Dat de begroting van 2019 en meerjarenplanning 2020-2022 hier 

onvoldoende inzicht in geeft. 

5. Dat de raad zich zorgen maakt over de betaalbaarheid van de jeugdzorg in 

onze gemeente. 

 

Verzoekt het college, 

1. Inzicht te geven in het budget en de tekorten (of overschotten) die er voor 

de  jeugdzorg zijn. 

2. Uiterlijk in het eerste kwartaal van 2019 in de raad een inventarisatie te 

geven van de maatregelen die genomen zouden kunnen worden bij tekorten 

(of bestemmingsvoorstellen bij overschotten) en vervolgens eens per kwartaal 

dit inzicht te verschaffen. 

 

en gaat over tot de orde van de dag 

Namens de fractie van Combinatie Gemeentebelangen 

Jos van der Werf 

 

A. Amendement koppelen afvalcontainers 

De raad van de gemeente Aa en Hunze, in vergadering bijeen op 8 november 

2018; 

Gezien de begroting 2019; 

Overwegende: 

 

1. Dat in de begroting als investering wordt voorgesteld de afvalcontainers te 

koppelen en hiervoor een bedrag van € 100.000 uit te geven; 

2. Dat wordt  voorgesteld om alle bestaande en nieuwe afvalcontainers te 

voorzien van een chip; 

3. Dat de Combinatie Gemeentebelangen zeer tegen het betalen per gestort 

gewicht is; 



 

 

Pagina 4 

 

4. Dat de opbrengst van deze investering ons niet duidelijk is; 

 

Is van mening: 

dat een duidelijke onderbouwing gewenst is alvorens tot het chippen van 

containers wordt overgegaan en dat deze chips alleen voor organisatorische 

doeleinden mogen worden ingezet; 

 

En besluit vervolgens: 

1. De investering van € 100.000 voor het koppelen van afvalcontainers te 

schrappen; 

2. De mogelijkheid tot het koppelen en chippen van containers aan te houden 

tot het moment dat een duidelijke kosten/baten analyse aan de raad kan 

worden voorgelegd; 

3. Het chippen van de containers niet in te zetten teneinde te komen tot het 

betalen per gestort gewicht (Diftar). 

 

en gaat over tot de orde van de dag. 

Namens de fractie van de Combinatie Gemeentebelangen 

Bertus Reinders 

 

De fractie van de VVD, bij monde van de heer Bartelds, dient twee 

amendementen in. 

 

B. Amendement themajaar 

De Gemeenteraad van Aa en Hunze, in openbare vergadering bijeen 8 

november 2018 betreffende de begroting 2019 

 

Gelezen hebbende dat wordt voorgesteld om nadere concretisering van de 

tweejaarlijkse themajaren te bezien in het kader van de druk op organisatie. 

 

Is  van mening dat: 

- door het ambitieuze Collegeprogramma met zeer grote onderwerpen zoals 

o.a. toekomst vakantieparken, energietransitie, omgevingswet en 

sociaaldomein nu reeds kan worden vastgesteld dat dit voldoende druk op de 

organisatie zal leggen; 

 

- met het niet meer organiseren van de themajaren een aanzienlijke 

lastenverlichting op uren van het ambtelijk apparaat worden gerealiseerd. 

Tevens wordt een besparing van €200.000,00 in deze bestuursperiode 



 

 

Pagina 5 

 

gerealiseerd. 

 

Besluit : 

Om geen themajaren meer te organiseren en het bedrag van €100.000 Euro 

onder 3.1.1. Actualisatie van de financiële positie onder 3 te schrappen. 

 

En gaat over tot de orde van de dag. 

Namens de Fractie van de VVD 

Willem Bartelds 

 

C. Amendement welkomstborden 

De Gemeenteraad van Aa en Hunze, in openbare vergadering bijeen 8 

november 2018 betreffende de begroting 2019 

 

Gelezen hebbende dat wordt voorgesteld om welkomst-borden te plaatsen op 

20 tot 50 plekken, om hiermee uit te stralen dat we trots zijn op onze 

gemeente. Totale kosten €20.000,= 

Is  van mening dat: 

 

- gezien onze grote ambities in deze bestuursperiode plaatsing van 

welkomst-borden een luxe is welke geen prioriteit heeft; 

- uitstraling weinig tot niet bepaald wordt door een bord bij binnenkomst van 

onze gemeente; 

- uitstraling van de gemeente meer wordt bepaald door de dorpen en de 

omgeving dan door een bord aan de grens van onze gemeente. 

 

Besluit : 

Om geen welkomst-borden te plaatsen en het bedrag van € 20.000,= onder 

3.1.1. Actualisatie van de financiële positie onder 16 te schrappen en hiermee 

een besparing van € 20.000,= te realiseren. 

 

En gaat over tot de orde van de dag. 

Namens de Fractie van de VVD 

Willem Bartelds 

 

 

 

De fractie van de PvdA dient bij monde van mevrouw ten Brink drie moties en 



 

 

Pagina 6 

 

een amendement in 

 

3. Motie Klijnsmagelden 

De gemeenteraad van de gemeente Aa en Hunze in vergadering bijeen op 

donderdag 8 november 2018 inzake de vaststelling van de begroting 2019 

 

Constaterende dat: 

• er steeds  meer mensen moeite hebben om met beschikbare middelen rond 

te komen. 

• bestaande maatregelen onvoldoende helpen om de armoede tegen te gaan. 

• Klijnsmagelden structureel dienen te worden ingezet op nieuwe aanvullende 

maatregelen tegen armoede. 

• de Klijnsmamiddelen tot nu toe incidenteel worden ingezet. 

 

Overwegende dat: 

• ondanks een eerder verzoek nog steeds geen uitgewerkt voorstel over de 

structurele aanwending van deze middelen aan de raad is voorgelegd. 

• het college in de begroting 2019 aangeeft deze middelen op termijn 

structureel op te zullen nemen in de aanpak voor armoede en 

schuldhulpverlening. 

 

Verzoekt het college: 

• in het eerste kwartaal een uitgewerkt voorstel over de  aanwending van deze 

middelen voor het betreffende jaar voor te leggen ter instemming aan de raad. 

 

en gaat over tot de orde van de dag. 

Namens de PvdA Aa en Hunze 

Kiena ten Brink 

 

4. Motie uitvoering VN Verdrag inzake mensen met een handicap (PvdA en 

GroenLinks) 

 

De gemeenteraad van de gemeente Aa en Hunze,  in vergadering bijeen op 

donderdag 8 november 2018  inzake de vaststelling van de begroting 2019 

 

Constaterende dat: 

• Nederland in 2016 het VN verdrag inzake rechten van personen met een 

handicap heeft bekrachtigd; 



 

 

Pagina 7 

 

• het college in de begroting aangeeft dat ze  het VN Verdrag de komende 

jaren gaat vertalen naar gemeentelijk beleid; 

• voor 2019  een bedrag van € 5000,- wordt uitgetrokken om - gericht op een 

plan van aanpak - inzicht te krijgen welke acties verplicht en welke wenselijk 

zijn; 

 

Overwegende dat: 

• het college, getuige de begrotingsteksten, het motto van de PvdA en 

GroenLinks, dat iedereen in de samenleving van Aa en Hunze mee kan doen, 

onderschrijft; 

• inmiddels 2 jaar zijn verstreken zonder dat op dit dossier noemenswaardig 

actie is ondernomen; 

• de Adviesraad Sociaal Domein hiervoor de afgelopen jaren meerdere keren 

aandacht heeft gevraagd; 

• bij de PvdA en GroenLinks twijfels bestaan over het urgentiebesef bij het 

college, getuige het feit dat plan en uitvoeringsacties (te) ruim worden 

uitgesmeerd in de tijd; 

• vertraging bij  uitvoering van de blindengeleidestroken in het centrumgebied 

van Rolde daar nog eens extra voeding aan geven; 

• het zaak is om breed te inventariseren, b.v.  toiletvoorzieningen openbare 

gebouwen, toegankelijkheid stemlokalen, voorwaardenstelling bij 

subsidieverstrekking en  (evenementen)vergunningen, standaardeisen bij 

vergunningen publieksruimten  en inrichting openbare ruimten; 

• het nu tijd is om de daad bij het woord te voegen, snel van plan naar 

uitvoering te gaan en gesignaleeerde knelpunten meteen aan te pakken. 

 

Verzoekt het college: 

• het tijdpad voor plan en uitvoering van het VN Verdrag zodanig aan te 

passen, dat  de  inventarisatie  en de eerste acties in 2019 worden uitgevoerd. 

 

en gaat over tot de orde van de dag. 

Namens de fracties: 

PvdA Aa en Hunze Kiena ten Brink 

GroenLinks  Marie-Claire Neesen 

 

 

5. Motie Leefbaarheidsfonds 

De gemeenteraad van de gemeente Aa en Hunze,  in vergadering bijeen op 

donderdag 8 november 2018  inzake de vaststelling van de begroting 2019 



 

 

Pagina 8 

 

 

Constaterende dat: 

• in de begroting 2019 is verwoord, dat subsidieregelingen in het kader van 

leefbaarheid en participatie worden samengevoegd in het Samendoenfonds; 

• de betreffende subsidieregelingen (Leefbaarheidsfonds en Jullie Idee, samen 

uitvoeren) volgens de argumentatie van BenW op dit moment nog 

verschillende voorwaarden kennen, reden om ze samen te brengen in 1 fonds; 

• Ben W voorstellen het Samendoenfonds per 1 januari 2019 van start te laten 

gaan met een bedrag van € 100.000,- en dat het eventuele  restant van  het 

Leefbaarheidsfonds dan kan vrijvallen; 

 

Overwegende dat: 

• in de verordening Leefbaarheidsfonds, vastgesteld op 13 april 2011, is 

geregeld dat het subsidieplafond jaarlijks door de raad wordt vastgesteld; 

• het voor het overige ontbreekt aan terugkoppelmomenten; 

• bij de PvdA behoefte bestaat aan politieke discussie over actualisering van 

de regeling  c.q. herijking van de criteria en nadere afspraken over 

terugrapportage  richting raad over de resultaten en de maatschappelijke 

effecten; 

• de samenvoeging van regelingen bij uitstek de gelegenheid is om de 

subsidieregels na bijna 8 jaar opnieuw tegen het licht te houden; 

• een gewijzigde regeling niet eerder in werking kan treden dan nadat de raad 

daarover een besluit heeft genomen; 

• een desbetreffend voorstel dus voor 1.1.2019 in de raad aan de orde moet 

worden gesteld; 

 

Verzoekt het college: 

• op korte termijn met een voorstel te komen tot aanpassing van de 

Verordening Leefbaarheidsfonds en  deze voor 1 januari  2019 in de 

gemeenteraad aan de orde te stellen. 

 

en gaat over tot de orde van de dag. 

Namens de PvdA Aa en Hunze 

Kiena ten Brink 

 

D. Amendement Welkomstborden 

De gemeenteraad van de gemeente Aa en Hunze,  in vergadering bijeen op 

donderdag 8 november 2018  inzake de vaststelling van de begroting 2019   

 



 

 

Pagina 9 

 

Constaterende dat: 

 in de begroting 2019 bij incidenteel nieuw beleid onder nummer 16 

een bedrag van €  20.000,- wordt uitgetrokken voor de plaatsing van 

welkomstborden bij de gemeentegrenzen; 

 daarmee, volgens de argumentatie, duidelijk en herkenbaar wordt 

aangegeven dat men onze gemeente binnenkomt;  

Is van mening dat: 

 de actuele financiële positie van Aa en Hunze zich ondermeer kenmerkt 

door een  snel teruglopende reservepositie en afnemend 

weerstandsvermogen; 

 dat extra aansporing moet zijn om nut en noodzaak bij de aanwending 

van financiële middelen grondig af te wegen; 

 de plaatsing van welkomstborden naar het oordeel  van de PvdA  geen 

hoge urgentie heeft;   

 een voortvarende aanpak van verkeersonveilige oversteken voor 

kwetsbare groepen, o.a. schoolkinderen, vooral op plekken waar men 

onze dorpen binnenkomt, door de PvdA van veel groter belang wordt  

beschouwd; 

 veilige oversteekplaatsen ook voor toeristen en passanten van belang 

zijn; 

 het college  op  24 september 2018 in de beantwoording op 

schriftelijke vragen van de PvdA,  stellen  dat verkeersonveilige 

oversteken op schoolroutes hoge priotiteit hebben,  dat de beveiliging 

van een 4 tal  oversteken in voorbereiding is en  dat de beveiliging van 

2 genoemde punten nader wordt onderzocht; 

 

Besluit vervolgens: 

 de vrijkomende middelen bij het cancelen van het plan voor plaatsing 

van welkomstborden toe te voegen aan de beschikbare middelen voor 

aanpak van gevaarlijke oversteken/schoolfietsroutes. 

en gaat over tot de orde van de dag. 

 

 

Namens de PvdA Aa en Hunze 

Kiena  ten Brink 

 



 

 

Pagina 10 

 

 

De fractie van GroenLinks dient bij monde van mevrouw Neesen een motie in. 

 

7. Motie bevriezen tarieven sportaccommodaties 

de raad van Aa en Hunze, in vergadering bijeen te Gieten op 8 november 

2018; 

overwegende dat: 

- de mogelijkheid om te sporten raadsbreed als belangrijke basisvoorziening 

voor de inwoners van Aa en Hunze wordt gezien 

- de sportaccommodaties  financieel krap rondkomen (soms als onderdeel van 

dorpshuizen) en 

- daardoor sportverenigingen moeite hebben de huur te betalen, waardoor 

contributies omhoog moeten en 

- het voor inwoners minder aantrekkelijk wordt te sporten 

- door het tijdelijk het tarief te bevriezen, sporten aantrekkelijker gemaakt kan 

worden, doordat de sportaccommodaties geen verhoging van tarieven hoeven 

doorberekenen 

 

vraagt het college: 

- de tarieven voor verhuur van sportaccommodaties te bevriezen voor 2019 op 

de huidige stand (in overleg met mogelijk betrokken dorpshuizen 

sportverenigingen) teneinde sporten voor iedereen mogelijk te houden 

 

en gaat over tot de orde van de dag 

Namens de fractie van GroenLinks 

Marie-Claire Neesen 

 

De fractie van het CDA dient bij monde van mevrouw Hilgenga een motie in. 

 

8. MOTIE  reserve sociaal domein (CDA EN PvdA) 

De gemeenteraad van de gemeente Aa en Hunze in vergadering op 8 

november 2018, inzake de begroting 2019. 

Gehoord de beraadslagingen; 

 

Overwegende dat; 

- in de  begroting 2019 bij de paragraaf Weerstand en Risicobeheersing staat 

vermeld dat er veel onzekerheden zijn in het sociale domein, waarbij de vraag 

wordt gesteld of de bestaande reserve sociaal domein wel volstaat; 

- de gemeente Assen in 2018 een tekort had van 20 procent op de jeugdhulp 



 

 

Pagina 11 

 

en Aa en Hunze samen met Assen heeft ingekocht. Dat daarmee Aa en Hunze 

wellicht ook verantwoordelijk wordt voor een deel van het tekort, namelijk het 

deel waarover inkoopafspraken liggen; 

- het de intentie is om dit jaar 580.000 euro uit die reserve te halen en in de 

daarop volgende jaren opnieuw onttrekkingen te doen uit de reserve waarmee 

de reserve sociaal domein zeer beperkt wordt; 

- bij het ontstaan van een begrotingstekort binnen het sociale domein dit met 

name de zeer kwetsbare inwoners van Aa en Hunze zal treffen; 

-  middelen uit de reserve sociaal domein uitsluitend zouden mogen worden 

aangewend ter dekking van tekorten op daadwerkelijke zorgkosten. 

 

Verzoekt het college om: 

 1. Om gezamenlijk met de raad een bodembedrag vast te stellen voor de 

reserve sociaal domein 

2. Tot de raad een uitspraak heeft gedaan over de hoogte van de benodigde 

reserve sociaal domein de huidige 1, 6 miljoen euro in de reserve sociaal 

domein alleen aan te wenden voor tekorten in de zorguitgaven. 

 

En gaat over tot de orde van de dag. 

Namens de  fractie van het CDA, Sonja Hilgenga- van Dam 

Namens de fractie van de PvdA, Kiena ten Brink 

 

De volgende moties en amendement worden na debat ingetrokken door de 

indieners: 

Amendement D. Welkomstborden van de PvdA 

Motie 7. Bevriezen tarieven sportaccommodaties van GL 

 

De volgende moties en amendement worden overgenomen door het college 

1. Motie VAR van CGB 

2. Motie betaalbaarheid jeugdzorg van CGB 

3. Motie Klijnsmagelden van de PvdA 

4. Motie uitvoering VN verdrag inzake mensen met een handicap van de PvdA 

en GL 

B. Amendement themajaar van de VVD 

 

Besluiten amendementen 

Stemming over amendement A.  Koppelen afvalcontainers van CGB: met 

algemene stemmen aangenomen. 

Stemming over amendement C. Welkomstborden van VVD: aangenomen met 



 

 

Pagina 12 

 

11 stemmen voor (PvdA, VVD, GL, D66 en CDA) en 10 stemmen tegen (CGB). 

 

Besluit begroting 2019 

Stemming over de geamendeerde Begroting 2019 gemeente Aa en Hunze: met 

algemene stemmen aangenomen. 

 

Besluiten moties 

Stemming over motie 5. Leefbaarheidsfonds van de PvdA: de motie is 

verworpen met  17 stemmen tegen (CGB, VVD, GL en CDA) en 4 stemmen voor 

(PvdA en D66) 

Stemming over motie 8. Reserve Sociaal domein van CDA en PvdA: de motie is 

verworpen met 16 stemmen tegen (CGB, VVD, GL en D66) en 5 stemmen voor 

(PvdA, CDA en D66). 

 

 

7 

 

Belastingvoorstellen 2019 en toeristenbelasting 2020 

Besluit 

De gemeenteraad besluit de belastingvoorstellen en verordeningen voor 

belastingjaar 2019 en de verordening Toeristenbelasting 2020 met algemene 

stemmen vast te stellen. 

 

8 

 

Sluiting 

Besluit 

De voorzitter sluit de vergadering en dankt een ieder voor zijn of haar inbreng. 

 

 


